nonumentis quæ sequuntur, non est expeditum iudicium ferre, num plura ab aliis collecta iuvenerit, an singula ipse collegerit. Istud pro certo affirmari potest, quoj antequam Cencius Camerarius ederet suum Librum Censuum, antiquis tot monumentis referunt, hac jam, paucissimis exceptis, ab Albino collecta fuerant.

XII. Eugenii etiam III (non I, ut perperam legitur in præfatione Cencii; nam sancti Eugenii evo qua vicarii, qua successoris sancti martyris Martini I non convenient, quæ Cencius narrat), et Adriani IV temporum locationes, chartulæ, censusque alii collecti reperiuntur ab Albino in libro XI et ultimo Collectionis sue. Quorum nonnulla invenientur infra, nonnulla parantur prelo, inserenda operi quod propediem editurum me in lucem confido: *De præstantia basilice Vaticanae*. Præ aliis Ordo Romanus genuinus apud Albimum proferetur tam de festis diebus quam de coronatione Romani pontificis: qui sœde interpolatus in libro Censum Cencio ascripto, Panvinium prius decepit, postea diplomatis scientie facile principem Mabillonum. Quorum uterque minus solerter patrocinatus est falsis tot ritibus in eum Ordinem introductis. Interim Provinciale et Librum Censum exhibeo ex libro decimo, octo minimum annis ante Cencium conscripto. Quem Cencio eidem non patuisse nemo mihi persuaserit: auctor siquidem non alia de causa vocatus fuerat Romanum, nisi ut sanctæ sedis utilitatibus navaret operam; eunque ejusdem Cencii æqualis esset, credita proclivius est in hujus labores illum invassisse, quam ceteras inter collectiones Censum accuratis-

simam Albianam improbasse. Tanti enim non erat Cencius, ut cum Albino eruditio ac diligentia comparari valeat, qui, quanquam de se demisse loquitur, Gratiani tamen opus imperfectum esse sensit, et talia congesit monumenta quæ ingenium habebes non designant. Si quando etas proficeret librum genuinum Cencii, tunc planum fiet quam proximo intervallo a veritate distem. Etenim tam editum quam miss. in codd. tributum Cencio collectio alia præcesserat Nicolai Rosellii Tarraconeus ord. Præd., vulgo card. de Aragonia, qui natus anno 1314 obiit supremum diem 1362, ut est in codice præstantissimo, facileque omnium primo, nunc apud eminentissimum Passioneum, brevi eum aliis pluribus codd. in Vat. bibliotheca inferendo. Cui quidem collectioni hic titulus præsigitur: « Præsentem librum ordinavit et scribi fecit reverendissimus in Chr. Pater et Dominus D. Nicolaus card. Aragonie, quem compilavit ex diversis registris, et ex libriss camere apostoli. et ex aliis etiam libriss et cronicis diversis cum magna diligentia et labore. » Unde in posteriores codices libri Censum non pauca derivata esse conferent perspectum erit. In utriusque opusculi editione hoc discrimen est servatum, ut scilicet Provinciali, quod maxime necessarium est ad monumentorum quæ in hoc volumine continentur illustrationem, variantes lectiones opusculi per quam similis annis aliquot posterioris cum brevibus notis subjiciantur. Censuale autem purum ac simplex, quale est in codice, eruditio lectori exhibetur, ut ipse interpres atque judex esse possit.

## PROVINCIALE VETUS

SIVE

### ECCLESIAE UNIVERSÆ PROVINCiarum NOTITIA.

#### EXCERPTUM DE HISTORIA ECCLESIASTICA.

Italia dicitur a Italo rege. Hec et Ausionis nuncupatur ab Auxo Ulixis filio. Italia ergo patria, sive regio Romanorum a Cirtio in Eurum extensa, habet ab Africo Tirrenum mare, et a borea Adriaticum sinum. Ab occidente autem obicibus Alpium obrutus. Porro Alpes a Gallico mari super Ligustum sinum exgentes, primo Narbonensis fines, demum vero Galliam Rethiamque secludunt, donec in sim Liburnio desingantur. Habet etiam Italia provincias XVIII. Quarum prima Histria nuncupatur. Secunda Liguria a leguminibus vocatur, quorum seras esse probatur: in qua est Mediolanum atque Papia. Tertia Rethia prima, cui connectitur Rethia

C II inter Alpes constituta <sup>a</sup>. Quarta Alpes Gothie <sup>b</sup>. Gotio rege dicuntur. Quinta vero provincia Alpes Gotie nuncupatur, in qua Janua civitas sita est <sup>c</sup>. Sexta quoque provincia Tuscia nominatur, in qua Roma consistit <sup>d</sup>: cui adjungitur Imbreria, in qua est Perusium, et Spletum. Septima autem provincia Campania ab urbe sumit initium, et perstringit usque ad Siler fluvium, habetque opulentissimas urbes Capuan atque Neapolim <sup>e</sup>: Bricia provincia a quadam ipsius regina provincie vocatur <sup>f</sup>. Octava est Lucania, cui conjungitur Bricia a Sile fluvio usque ad fretum Siculum, superiora Tirreni maris perstringens, in qua Petulanus et Regium posite sunt civitates. Nona vero provincia in Alpibus Apenninis <sup>g</sup> sita est. De-

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> In Notitiis omnibus Rhetias duas inveniri com-  
pertum est, Rhetiam I, Rhetiam II.

<sup>b</sup> Cotias Alpes in duas provincias dividi nunc  
primum audio.

In Notitia etiam Cod. II regiae Succ. Schelstrati  
tus hæc legit. Id autem pugnat cum Notitia imperii  
exeterisque omnibus. In Latio enim et Campania urbs  
Roma ponitur.

<sup>c</sup> Campania Romana cum Campania Felice, quæ  
audit Terra Laboris, perperam conjungitur. Sed  
inscritæ seculi dandum est aliiquid. Cum venerimus  
ad Ottonianum diploma ejusdem fere etatis, Cam-  
paniam Romanam ignorari videbimus.

<sup>d</sup> Argutum interpretem! Sanctus Greg. Magnus in  
literis ad Arichim ducem Benev. (lib. x, ep. 24) non  
juxta edit. Labbei, qui mendose habet Britannorum,  
sed juxta excerpta ab Hist. Pauli Warnefridi ap.

<sup>D</sup> Pratill. (*Hist. Princ. Lang. tom. I, p. 6*), hæc ad rem nostram scribit: « Indicavimus etiam propter ecclesiastas beatorum Petri et Pauli aliquantas nobis trabes necessarias esse; et ideo Sabino subdiacono nostro injunximus, de partibus Bricorum aliquantas incidere. » Non igitur novum *Bricia provincia*: novum atque inauditum *Bricia Regina*. Cæterum Brutia cum Lucania unam provinciam efficit.

<sup>e</sup> Alpes Graias et Penninas nullo discrimine ap-  
pellatas, Galliae provinciam suisse constat, enju-  
metropolis Tarantasia. Pancirol. (*ad Notit. c. 68*):  
« Alpes, ait, Penninæ et Graia ultra montes Cotios,  
seu montem Cinisium, ubi sunt Allobrogæ, sive Sa-  
baudi, et Tarantasia, ac pars Helvetiorum. » In seq.  
etiam Notitia inter Italie provincias ultima recense-  
tur, contra notit. imperii.

cima autem Emilia nominatur : hec incipit inter A Alpes Apenninas, et pergit juxta Padum fluenta versus Raveunam, et his locupletibus urbibus decoratur, Placentia, Parma, Bononia, et Cornelii Foro, quod modo castrum Imolas appellatur. Undecima autem Flaminia vocatur, et est inter Apenninas Alpes, et mare Adriaticum posita : et in ea sita est Ravenna <sup>a</sup>. Duodecima vero est Picenus habens ab austro Apenninos montes, et ex altera parte Adriaticum mare, et porrigitur usque ad Piscaniam. Apennine autem Alpes per mediā Italiam pergentes, a Punicis, hoc est ab exercitu Annibalis, qui per eas transitum habuit, vocantur. Tertiadecima quoque provincia Valeria nuncupatur, cui est adnexa Nursia. Hujus etiam pars occidua Etruria nominatur. Quartadecima vero provincia Samnium <sup>b</sup>, a Piscaria incipit et inter Campaniam et mare Adriaticum pergit. Hujus caput est Beneventus civitas. Quintadecima autem Apulia est <sup>c</sup>, consociata sibi Calabria, habens opulentas urbes Luceriam, Sipontum, Canusium, Brundusium, atque Tarentum. Sextadecima vero Sibillia <sup>d</sup> est, que mari Tirolo seu Jolio alitur. Septimadecima autem Corsica <sup>e</sup> est ; et octavadeclima Sardinia nuncupatur. Sciendum tamen est, quod Luguriā, et partem Venetie, et Emiliā atque Flaminiam veteres ystoriographi Galliam Cisalpinam appellavere. Siquidem antiquo tempore Brennus, qui apud urbem regnabat Senonensem, cum trecentis milibus Gallorum ad Italiam venit, et eam usque ad Senogalliam super mare Adriaticum sitam occupavit : et ibi ab invicem separati sunt Galli. Quorum centum milia Delphos adcutentes, Grecorum gladiis perierunt. Alia vero centum milia intra Greciam remanentes, primum Gallogreci a candore corporis, postea vero Galathae idem sunt appellati. Hi ergo sunt, quibus scribit apostolus Paulus. Alia autem centum milia in Italia remanserunt; Ticinumque, Mediolanum, Pergamum, et Brixiam construentes, Cisalpine Gallie nomen dederunt. Unde Gallia Transalpina que ultra Alpes habetur, et Gallia Cisalpina que infra Alpes est, vocatur <sup>f</sup>.

## AUCTORIS ADVERSARIA.

<sup>g</sup> Flaminia, Aurelia et Emilia a sic dictis viris, qui Romam venerunt, vocabula trahunt. <sup>h</sup> Samnites ab astis quas ferre soliti erant vocantur ; hasta enim Graece senna vocitata est. <sup>i</sup> Apulia a prodiore cognominatur ; celeriter enim ibi solis fervore virentia produntur. <sup>j</sup> Sibillia a Siculo duce denominatur. <sup>k</sup> Corsica a duce suo Corso, et Sardinia a Sardo Herculio filio denominantur.

## VAR. LECT. EX CODD. REG.

<sup>l</sup> In Italia sunt provinciae XII. Cod. 1; xvii. Cod. 2. <sup>m</sup> Umbria 1, in qua est Roma 2. <sup>n</sup> Emilia. <sup>o</sup> His tris. <sup>p</sup> Cottiae. <sup>q</sup> Appulia. <sup>r</sup> Tarentum. <sup>s</sup> Brutium. <sup>t</sup> Nomina provinciarum vel civitatum quarumd. regionis Galliae. In Gallia sunt pr. xvii. 2. <sup>u</sup> Aquitanica. <sup>v</sup> id. <sup>w</sup> Novempopulana. <sup>x</sup> Belgica. <sup>y</sup> id. <sup>z</sup> Britanniam. <sup>aa</sup> que est deest. <sup>bb</sup> ut superioris deest. <sup>cc</sup> super Rodanum deest. <sup>dd</sup> super Ligerim deest. <sup>ee</sup> Lugd. IV, que et Senonia dicuntur 2. <sup>ff</sup> Grajæ. <sup>gg</sup> Carthago. <sup>hh</sup> Bazantium 1: Byzantium 2. <sup>ii</sup> Caxarensis. <sup>jj</sup> Hispania. <sup>kk</sup> Carthaginensis. <sup>ll</sup> Gallia. <sup>mm</sup> Tingitana. <sup>nn</sup> trans intrat inter Calven, vel Albinam 1. inter alpem, et appenninum 2. <sup>oo</sup> Illyrico. <sup>pp</sup> Sirmium. <sup>qq</sup> Valesia. <sup>rr</sup> Misia. <sup>ss</sup> vetus. <sup>tt</sup> nova. <sup>uu</sup> Pampica Noricus Ripensis super. <sup>vv</sup> Nordicus. <sup>ww</sup> Savia 2. <sup>xx</sup> Hermemontis. <sup>yy</sup> Dacia. <sup>zz</sup> Scitia 1. Scitia superior. 2. <sup>aa</sup> In Francia.

## NOTÆ.

<sup>aa</sup> Duabus ex his provinciis Exarchatum profluxisse, ejusque extensionem aliam tempore alio visuri sumus suo loco.

<sup>bb</sup> Tota ex hac descriptione scientiam seu eruditio nem avi illius tenes. Huic vero diutius immorari otiosum est. Auctori, ut suimet interpres flat, concedam ultra.

<sup>cc</sup> Alpes Graias seu Penninas amovendas esse monet Notitia imp. earumque loco Valeriam substituendam, de qua Pancirol. (cap. 55) tradit : Vale ria regio a via et civitate Valeria dicta, quæ, ut tradit Strabo, a Tiburtiniis initium capiens, ad Marsos et Corfinium Pelignorum metropolim extenditur, et partem Latii continet. In ea Latii urbes sunt Valeria Bonif. IV pontif. patria, nunc extincta, Arscoli et Alba, prope quam est civitas Cuculum. In Romæ vero conspectu sunt Tibur, Praeneste, et Tusculum. Valeria metropolis erat Amiternum, hodie Aquila dicta,